



Protokół nr 50/2022

Nr zał.

z posiedzenia Komisji Ochrony Środowiska, Niskiej Emisji i Odpadów

z dnia 25.10.2022 r. godz. 15:00

Posiedzenie komisji odbyło się w sposób zdalny (on-line). Obradom przewodniczył, przewodniczący komisji Krzysztof Krzyworzeka.

W posiedzeniu uczestniczyli: członkowie komisji, wójt gminy Zielonki Arnold Kuźniarki, Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej - Małgorzata Fordymacka, Kierownik Referatu Dróg i Komunikacji - Piotr Zięcina, zaproszony na spotkanie gość Pan Marek Małek oraz pozostali goście.

Porządek obrad:

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Ustalenie porządku obrad.
3. Analiza sytuacji w gminie Zielonki, wsi Bibice w związku z występowaniem zwiększonej populacji bobrów.
4. Analiza sytuacji w gminie Zielonki w zakresie oszczędzania energii elektrycznej.
5. Sprawy bieżące i wolne wnioski.
6. Zamknięcie posiedzenia.

Ad 1. Otwarcie posiedzenia

Przewodniczący Komisji Ochrony Środowiska, Niskiej Emisji i Odpadów, otworzył posiedzenie i przeszedł do ustalenia porządku obrad.

Ad 2. Ustalenie porządku obrad

Przegłosowano porządek obrad: 4 głosy za, 0 głosów przeciw, 0 głosów wstrzymujących.

Ad 3. Analiza sytuacji w gminie Zielonki, wsi Bibice w związku z występowaniem zwiększonej populacji bobrów.

Przewodniczący oddał głos przybytemu na spotkanie mieszkańcowi wsi Bibice, Panu Markowi Małkowi, który przedstawił zebranym sytuację we wsi Bibice związaną z występowaniem populacji bobrów i szkodami jakie one wyrządzają na rzece Bibiczance w okolicy ul. Spacerowej. Zdaniem Pana Małka migracja bobrów rozpoczęła się wraz z rozpoczęciem budowy Północnej Obwodnicy Krakowa, kiedy to przeniosły się one z okolic Witkowic na tereny wsi Bibice. Obecnie znajdują się w okolicy placu zabaw i kolektora kanalizacji przy ulicy Spacerowej i tam wycinają drzewa i tamują rzekę co powoduje jej wylewanie a w dalszej konsekwencji awaryjne uruchamianie przepompowni kanalizacji.

Głos zabrał również radny Tadeusz Łysek, który poinformował, że jako sołtys wsi interweniował już w tej sprawie zarówno do Urzędu Gminy Zielonki jak i Zarządu Wód Polskich. Wskazał na ryzyko poniesienia przez gminę dużych kosztów w przypadku zniszczenia infrastruktury biegnącej przy ul. Wierzbowej. Jak do tej pory tamy zbudowane przez bobry były likwidowane 4 razy w tym 2 razy przez Wody Polskie i 2 razy przez Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych. Poinformował, że złożył również wniosek do UG Zielonki o to aby wystąpiła do Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska o likwidację tam bobrów przez Gminę lub złożyła wniosek do Wód Polskich aby ta dokonała likwidacji zeremi za zgodą Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska.

Wójt gminy poinformował, że odpowiedzialny za sytuację na rzekach jest zarządca rzeki. Potwierdził, że urząd gminy wystosuje do Zarządu Wód Polskich pismo z wnioskiem o zlikwidowanie problemu oraz informacją, że w przypadku poniesienia z tego tytułu kosztów przez Gminę wystąpi ona do Wód Polskich o zwrot poniesionych kosztów.

Ze strony członków komisji padły propozycje aby w celu zabezpieczenia drzew przed bobrami zastosować siatki chroniące drzewa oraz zastosować odstraszacze.

Ad 4. Analiza sytuacji w gminie Zielonki w zakresie oszczędzania energii elektrycznej.

Przewodniczący Komisji Krzysztof Krzyworzeka przedstawił przyczynę zajęcia się tematem na Komisji Ochronnych Środowiska Niskiej Emisji i Odpadów, zwrócił uwagę na otrzymywane od mieszkańców uwagi mówiące o tym, że oświetlenie uliczne na terenie gminy, świeci podczas gdy jest jeszcze jasno.

Głos w pierwszej kolejności zabrał Kierownik Referatu Dróg i Komunikacji i poinformował, że oświetlenie sterowane jest automatycznie i włączniki czasowe dostosowywane są do odpowiedniej pory roku. Jednak gmina we współpracy z dostawcą usługi systematycznie dostosowuje czas włączania oświetlenia mając na względzie oszczędność. Obecnie gmina jest w trakcie przeprowadzania przetargu na dostawę energii i z obecnych informacji wiadomo już że zaproponowana cena jest wyższa o około 200 zł za megawatogodzinę w stosunku do dotychczasowej ceny mimo, że zastosowane są obowiązujące zniżki. Zbyt późne włączenie lub zbyt wczesne jego wyłączenie jest niebezpieczne ze względu na choćby oświetlanie przejść dla pieszych. Analizowana jest obecnie opcja aby skrócić czas świecenia lamp o około 20 minut dziennie.

Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej poinformowała, że w ramach oszczędności w budynku urzędu gminy wymieniono wszystkie żarówki na ledowe a tam gdzie nie było to możliwe z powodów technicznych zlecono prace elektryczne mające na celu wymianę żarówek na energooszczędne. Wyłączono oświetlenie elewacji budynku. Czujka oświetlenia elewacji musiała zostać wyłączona, ponieważ nie działała prawidłowo i zdarzało się, że oświetlenie było włączone przy pochmurnych dniach. Ponadto zmieniono system włączania i wyłączania oświetlenia w innych miejscach i budynkach należących do gminy. Tam gdzie było to możliwe oświetlenie wyłączane jest po godzinie 22:00. Zamontowano czujniki termostatyczne w starej szkole w Korzkwi. Oświetlenia dekoracyjne zostały wyłączone lub ograniczono czas ich działania. Zwrócono się do sołtysów aby w swoich budżetach w miarę możliwości zarezerwowali środki na zakup żarówek energooszczędnych.

Radni zaproponowali zastosowanie czujników zmierzchu np. w szatniach szkół. Promocje oraz upowszechnianie informacji przez gminę na temat sposobów oszczędzania prądu.

Radny Dariusz Dragosz zawnioskował aby wcześniej wyłączać oświetlenie na boisku w parku wiejskim w Zielonkach.

Ad 5. Sprawy bieżące i wolne wnioski.

Przewodniczący komisji, Krzysztof Krzyworzeka zapytał czy Urząd Gminy jest przygotowany do dystrybucji na terenie gminy tańszego węgla. Wójt poinformował, że na chwilę obecną gmina przygotowuje się do przeprowadzenia wśród mieszkańców ankiety na podstawie, której mieszkańcy mają określić zainteresowanie zakupem takiego węgla. Przeprowadzane są również rozmowy ze składami, które byłyby zainteresowane dystrybucją, ponieważ gmina nie dysponuje środkami ani nie ma warunków aby taką akcją przeprowadzić. Jeżeli chodzi o samą dystrybucję i ewentualne koszty oraz cenę, to nie ma jeszcze umocowania prawnego, w tym temacie a gmina może się opierać jedynie na informacjach w mediach. Jest pewne, że będzie to dotyczyło tylko osób uprawnionych. Przewodniczący Komisji wyraził nadzieję, że uda się zrealizować to przedsięwzięcie przed sezonem grzewczym, który już niedługo się zacznie o ile już się nie zaczął.

Radna Magdalena Listoś zgłosiła, że jest problem ze złej jakości workami na odpady. Worki te rozpadają się. Problem zgłaszała już do referatu i firma dostarczająca worki została zmieniona ale jako użytkownik systemu poprawy jakości tych worków nie widzi. Poinformowała, że na PSZOK-u znajdującym się na terenie Węgrzc, jest zbiornik na zużyty olej i jest on odbierany za darmo przez jednego z przedsiębiorców. Radna jest również w trakcie rozmów dotyczących odbioru przez innego przedsiębiorcę makulatury tj. książek i tektury. Odpady te byłby odbierane za darmo lub nawet za niewielką opłatą ale dzięki temu tak jak olej nie będą wchodziły do systemu. W odpowiedzi na pytanie Radnej Romy Toft, gdzie oddać nieużyte farby, poinformowano, że odbierane są one również na PSZOK-u tak jak i zużyte baterie.

Radni zawnioskowali do gminy aby rozwiązania z Węgrzc zostały zastosowane również na drugim PSZOK-u włączając w to zbiórkę metalu. Jeżeli chodzi o inne miejsca odbierania takich odpadów np. zbiórki w szkołach lub przy Kościołach to należy zwrócić uwagę na to, że akcje te powinny być

kontrolowane, aby nie powtórzyły się przypadki zbiórki odzieży pod Kościołami gdzie zdarzało się ubrania były porzucane wokół pojemników i nikt ich nie odbierał.

Wójt poinformował, że worki na odpady zostały wymienione na lepszej jakości ale na razie musi jeszcze skończyć się partia zamówiona poprzednio. Cieszy się, że odbierany jest zużyty olej, zwłaszcza że dzięki temu zmniejsza się ilość oleju wlewana do sytemu kanalizacji. Jeżeli chodzi o odbiór makulatury to byłby ostrożny. Na dzień dzisiejszy makulatura zaczyna być towarem pożądanym przez przedsiębiorców, ponieważ znacznie podrożała. Należy pamiętać, że obecny odbiorca odpadów tą makulaturę uwzględnił w zaproponowanej cenie odbioru odpadów i nie powinno się go pozbawiać tej makulatury. Natomiast jeżeli pewna część odpadów nie trafi do systemu czyli na PSZOK-a to jest na plus dla gminy.

W związku z rozpoczęciem okresu grzewczego należy przypomnieć o sposobie palenia od góry. Wójt przypomniał, że filmik z takim sposobem palenia jest na stronie gminy ale akcje powinno się teraz powtórzyć. Przewodniczący Komisji zaproponował uczestnikom spotkania, żeby na swoich portalach udostępniali stronę gminy z tym filmikiem.

Radna Anna Leginowicz poprosiła o przygotowanie i rozpowszechnianie wśród mieszkańców ulotek dotyczących sposobu segregowania odpadów i miejsca ich oddawania.

Ad 6. Zamknięcie posiedzenia.

Przewodniczący Komisji zakończył posiedzenie komisji.

Protokół sporządził:

Krzysztof Krzyworzeka

Przewodniczący Komisji Ochrony Środowiska, Niskiej Emisji i Odpadów

